3. Quelques auteurs (voir HERZFELD, *Geschichte Israels*, 1857, III, p. 74, et FÜRST, *Kanon des Alten Testaments*, p. 129-134), ont pensé que le passage cité parlait de la canonisation, parce qu'ils attri-

* « Inter eos quibus non pro cerebro fungus est », dit-il ailleurs.

buaiant au verbe כתב toutes sortes de significations. HERZFELD (en substance aussi FÜRST et KÖNIG, *Einleitung*, p. 445) ont pensé que dans le Talmud כתב signifiait : 1. Fixer par écrit ce qui est transmis oralement. 2. Réunir les sentences ou les proverbes d'autrui. 3. Ecrire ou composer un livre. 4. Introduire un livre dans le Canon. Cependant ce verbe n'a pas d'autre sens qu'*écrire, composer un livre*. C'est ce que l'on voit clairement en étudiant le passage dans son contexte.

Le passage en question n'est pas une *Mischna*, mais une *Baraïtha*, à laquelle se rapporte une *Gemara* détaillée. (Voir le texte, la traduction et l'explication dans l'ouvrage de G.-A. MARX déjà cité : *Traditio rabbinorum veterrima de V. T. ordine atque origine, Lipsiæ*, 1884, et comparer, sur la différence des mots *Baraïtha* et *Mischna*, STRACK, *Einleitung in den Talmud*, Leipzig, 1887, p. 5 et 6, introduite comme article dans la *Real-Encyclopädie für protestantische Theologie und Kirche*, 2^e éd., vol. 18^e).

Voici la traduction de la *Baraïtha*, telle que MARX la donne dans son ouvrage (p. 20 sq.) : « Magistri nostri docent : ordo Prophetarum hic est : Josua, Judicum, Samuelis, Regum, Jeremias, Ezechiel, Jesajas, Duodecim. — Ordo Hagiographorum hic est : Ruth, liber Psalmorum, Jobus et Proverbia, Ecclesiastes, Canticum canticorum et Threni, Daniel et libellus Ester, Esra et Chronica. » Quis autem scripsit eos libros? Moses scripsit librum suum et sectionem de Bileamo et Jobum. Josua scripsit librum suum et octo illos versus in Lege. Samuel scripsit librum suum et librum Judicum et Ruth. David scripsit librum Psalmorum pro¹ decem senibus, scilicet pro homine primo, pro Melchisedece, pro Abrahamo, pro Mose, pro Hemano, pro Juduthuno, pro Asapho et pro tribus Coræ filiis. Jeremias scripsit librum suum et librum Regum et Threnos. Hiskias sociique ejus scripserunt Jesajam, Proverbia, Canticum canticorum [et Ecclesiasten, omis par MARX, p. 22, par inadvertance]. Viri synagogæ magnæ scripserunt Ezechielem et Duodecim [Danielem, omis par MARX] et libellum Ester. Ezra

¹ Suivant le Dr NEUBAUER, על ידי doit être traduit par « avec l'aide de ». Si cette traduction était exacte, la tradition affirmerait que chacune des personnes nommées aurait possédé la même inspiration religieuse et poétique que David. DALMAN (Marx) (*Der Gottesname Adonai*) maintient cependant que על ידי doit être rendu par « pour = au nom de ». Voir CHEYNE, *The Origine and Religious Contents of the Psalter*, London, 1891, p. 213.